叶卫疾控秘〔2023〕1号

2023

区人民医院，各乡镇卫生院、社区卫生服务中心，四方医院、区

疾控中心：

现将《叶集区 2023年免疫规划实施方案》印发给你们，请

认真组织实施。

六安市叶集区卫生健康委员会

2023年 3月 13日

— 1 —

为持续贯彻落实《中华人民共和国疫苗管理法》，有效预防

和控制传染病，保障适龄儿童身体健康，根据省市工作要求，结

合我区实施扩大国家免疫规划工作实际情况，制订本方案。

一、项目目标

（一）目标

1. 全面实施扩大国家免疫规划，进一步降低疫苗可预防传

染病的发病率。

2．保持高水平麻疹疫苗 2 剂次接种率；加强 AFP 病例监测、

麻疹病例监测、流脑病例监测、乙脑病例监测工作。

3. 按照序时进度完成预防接种各项目标任务。

（二）工作指标

至 2023 年底，接种达到以下工作指标：

1．乙肝疫苗、卡介苗、脊灰疫苗、百白破疫苗（包括白破

疫苗）、流脑疫苗、乙脑疫苗、甲肝疫苗适龄儿童免疫接种率以

— 2 —

乡镇为单位达到 90％以上。含麻类疫苗 2 剂次接种率达到 95%

以上，及时接种率达到 90%以上。

2．AFP 病例监测、麻疹病例监测、流脑监测、乙脑监测要

按照《国家免疫规划疫苗针对传染病的监测方案》要求，完成省

市下达的监测任务数。

3. 全年各类免疫规划疫苗接种总剂次要达到 33000 剂次以

上。

二、项目内容、实施时间和范围

（一）常规免疫疫苗接种：乙肝疫苗、卡介苗、脊灰疫苗、

百白破疫苗（包括白破疫苗）、麻疹类疫苗、流脑、乙脑、甲肝

疫苗在全区范围实施。

（二）AFP 病例监测、麻疹病例监测、流脑病例监测、乙脑

病例监测：按照《国家免疫规划疫苗针对传染病的监测方案》要

求，全区各医疗卫生单位对来本院就诊的 15 周岁以下儿童，如

果发现有 AFP、麻疹、流脑、乙脑等疑似病例或确诊病例，应当

及时向区疾控中心报告，并按照要求采集血液、血清学或粪便标

本送区疾控中心。区疾控中心在接到报告后 48 小时内完成流行

病学调查，及时录入国家监测信息报告管理系统，并在规定的时

间内把采集的标本送至市疾控中心进行病原学检测。

— 3 —

（三）进一步完善预防接种信息化建设：做好预防接种客户

端及疫苗全程可追溯系统的日常数据维护；继续维护冷链系统的

正常运转。

（四）继续完善疑似预防接种异常反应监测和调查诊断：及

时妥善处理好预防接种异常反应。

（五）注射器的使用：疫苗的接种均需使用一次性注射器；

卡介苗接种使用一次性蓝芯注射器。

三、疫苗及经费管理

（一）疫苗计划

各单位应按照国家《疫苗流通和预防接种管理条例》（国务

院令第 668 号）及《叶集区第二类疫苗集中采购、供应实施方案

的通知》等文件要求，每月在 27 日前经疫苗追溯系统将下月疫

苗计划按照要求上报至区疾控中心，由区疾控中心在 15 日前进

行配送。

（二）疫苗管理

各单位要严格按照冷链运行标准，做好扩大国家免疫规划疫

苗的购进、储存、分发、接种记录等各环节的管理工作，要利用

信息化手段强化疫苗出入库管理，并实行日清月结，定期盘点，

确保账货相符，过期报废疫苗要按要求及时封存登记，报送至区

疾控中心统一处理。同时做好注射器采购出入库登记和管理工作。

— 4 —

各单位不得挪用、浪费国家免疫规划疫苗，实行第一类疫苗全免

费接种，不得收取疫苗费、注射器费和注射费等任何费用。

四、督导评估

我委将组织对辖区内落实扩大国家免疫规划情况进行督导

评估。对工作进展缓慢、服务质量不高的单位将通报批评，并作

为年度免疫规划工作考核的重要指标。要防止重视二类疫苗接种，

忽视第一类疫苗接种现象，不得诱导儿童家长用二类疫苗替代一

类疫苗为儿童接种。切实提高一类疫苗接种率，特别是要加强村

级 0-6 周岁儿童和流动儿童摸底预约工作，每个月要分村按时收

集摸底登记报表，按免疫程序提高大年龄组儿童的接种水平，确

保达到年度接种率目标。严禁在接种率上弄虚作假，一经查实，

严肃处理，并追究责任单位和负责人责任。

附表：1. 叶集区 2023年各单位免疫规划接种任务数分配表

2. 叶集区 2023年各单位 AFP病例监测、麻疹病例监测、

流脑病例监测、乙脑病例监测、AEFI报告任务数分配表

— 5 —

附表 1

2023

单 位 2023年度预防接种任务数（单位：剂次）

姚李镇 7500

洪集镇 3000

三元镇 3500

孙岗乡 5500

史河街道 10900

平岗街道 2600

全区合计 33000

— 6 —

附表 2

2023 AFP
AEFI

单位：例

单位名称 AFP 麻疹 流脑 乙脑 AEFI

第六人民医院 1 3 1 1 0

四方医院 1 1 1 1 0

姚李镇卫生院 1 1 1 1 3

洪集镇卫生院 1 1 1 1 2

三元镇卫生院 1 1 1 1 2

孙岗乡卫生院 1 1 1 1 2

史河街道社区卫生服务中心 1 1 1 1 4

平岗街道社区卫生服务中心 1 1 1 1 1

合 计 8 10 8 8 14

	                               叶卫疾控秘〔2023〕1号
	关于印发《叶集区2023年免疫规划实施方案》通知